
 
Comune di Gonnosfanadiga 

Provincia del Sud Sardegna 
  
 
 
Ordinanza n. 34  del  15/10/2020  
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 5, DEL D.LGS 267/2000 
RELATIVA ALL'ADOZIONE DI MISURE VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-
19. CHIUSURA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 
 

IL SINDACO 
 
Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della Sanità del 11 marzo 2020 con la quale l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti 
a livello globale; 

Visto il Decreto Legge 23 Marzo 2020, n. 19, recante "Misure urgenti per evitare la diffusione del COVID-
19" che disciplina le misure da adottarsi per contrastare la diffusione del Covid-19 secondo criteri di 
adeguatezza specifica e principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su specifiche parti, 
ovvero sull'intero territorio nazionale;  

Visto l'art. 117 del D. Lgs. del 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali;  

Visto il Decreto Legge del 16 Maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni dalla Legge 14 Luglio 2020, 
n.74, recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19"; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella G.U. 8 agosto 2020, n. 198; 
Richiamate le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020, con le quali è 
stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale vigenti sul territorio regionale e relative 
all'oggetto; 

Esaminata l’ordinanza del Ministero della Salute del 16 agosto del 2020; 

Visto il documento dell’Istituto Superiore di Sanità: Gruppo di Lavoro ISS, Ministero della Salute, Ministero 
dell’Istruzione, INAIL, Fondazione Bruno Kessler, Regione Emilia-Romagna, Regione Veneto. Indicazioni 
operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia. 
Versione del 28 agosto 2020. Roma: Istituto Superiore di Sanità; 2020.  

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere 
particolarmente diffusivo dell’epidemia da COVID-19;  

Rilevato che: 

• il peggioramento della situazione epidemiologica e la crescente diffusione del Covid-19 ha fatto 
registrare, alla data odierna, 10 casi nel Comune di Gonnosfanadiga e, ulteriori cittadini sono in attesa di 
effettuare il tampone naso-faringeo, poiché venute a contatto con soggetti positivi, mentre è in corso la 
ricostruzione della mappa dei contatti avuti dai “positivi” al fine di poter effettuare i necessari controlli su 
quanti potenzialmente contagiati;  



• i tempi necessari per la ricostruzione della mappa di eventuali e potenziali soggetti contagiati sono 
piuttosto lunghi nell’ordine di diversi giorni;  

• i tempi per l’effettuazione dei tamponi risultano essere ancora più lunghi e l’esito si ha solo dopo circa 
2/3 giorni;  

• ad oggi, malgrado le misure di prevenzione e contrasto del virus Covid-19 adottate nel corso dei mesi 
precedenti attraverso l’attuazione dei succitati provvedimenti Nazionali-Regionali e Locali con ordinanze 
sindacali, si registra nelle ultime settimane a livello regionale e provinciale, un graduale e continuo 
aumento dei contagi soprattutto tra i giovani;  

• vi è il progressivo evolversi in negativo della situazione epidemiologica con l’aumento dei contagi in 
diversi Comuni della Provincia del Sud Sardegna ed anche nel Comune di Gonnosfanadiga;  

• le ragioni di detto incremento dei contagi sono verosimilmente attribuibili alla non puntuale osservanza 
da parte di molte persone delle regole sull’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale, sul 
distanziamento sociale e sul divieto di assembramento; 

• tuttavia, si rende necessario conciliare e contemperare l’esigenza di garantire e tutelare l’economia del 
paese con l’obbligo di rispetto delle prescrizioni dettate in materia di Covid-19, al fine di prevenire e 
contrastare il diffondersi dei contagi, a tutela della popolazione residente e non residente.  

Considerato che nella scuola secondaria di primo grado di Gonnosfanadiga si è verificato un caso di 
positività al covid-19; 

Visto l’art. 32 della Legge n. 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, 
competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  

Vista la Legge n. 689/1981;  

Richiamato il D. Lgs n. 267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in particolare l'art. 
50 del suddetto decreto; 

ORDINA 
per le motivazioni espresse in premessa, qui tutte integralmente richiamate, con decorrenza dalla data del 
16 Ottobre 2020 e con effetto fino al 26 Ottobre 2020 compreso, salvo proroghe, e comunque non oltre il 
risultato dell'esito dei tamponi come previsto dalla circolare del ministero della salute 0032850-
12/10/2020-DGPRE-DGPRE-P;  

• la sospensione delle attività didattiche in presenza nelle classi della scuola secondaria di primo grado 
grado, in attesa di accertamento, fino all’esito di laboratorio, gli alunni, il personale docente e non 
docente, dovranno ritenersi precauzionalmente in quarantena fiduciaria, al fine di evitare potenziali 
situazioni di contagio e per permettere l’effettuazione dei tamponi che ATS dovrà effettuare nei modi e 
nei tempi previsti dalla normativa vigente;  

 l’effettuazione di un intervento di disinfezione antibatterica e viricida degli uffici, delle aule e degli altri 
locali dell’intero plesso scolastico da eseguirsi con l’utilizzo di agenti chimici disinfettanti a base di 
ipoclorito di sodio; 

In caso di mancata ottemperanza alla presente Ordinanza seguirà l’applicazione delle sanzioni 
amministrative disposte dall’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19, convertito con modificazioni 
dalla Legge 22 maggio 2020 n. 35, anche in combinato disposto con l’art. 2 del D.L. 16 maggio 2020 n. 33, 
convertito con modificazioni con Legge 14 luglio 2020 n. 74. 

RACCOMANDA 
Il rispetto del divieto di assembramenti di qualsiasi genere, la scrupolosa e puntuale cura dell’igiene 
personale ed il distanziamento interpersonale. 

La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge nei confronti di tutti i soggetti 
coinvolti;  



• avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 giorni al TAR della Sardegna ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica Italiana entro 120 giorni dalla data sopra riportata;  

DEMANDA 

 A tutte le Forze di Polizia presenti sul territorio per il controllo ed il rispetto della presente Ordinanza e 
delle prescrizioni in essa impartite; 

 All’ATS competente l’esecuzione dei tamponi naso-faringeo agli studenti frequentanti la stessa sezione 
dello studente risultato positivo al Covid-19 e al personale docente e non docente assegnato alla 
medesima sezione; 

DISPONE 
 Di pubblicare la presente ordinanza nell'Albo Pretorio On-line del Comune a partire dalla data odierna e di 
renderla nota attraverso il sito internet istituzionale del Comune, al fine di darne la massima diffusione; Di 
trasmettere secondo le rispettive competenze al Prefetto dell’Ufficio territoriale di governo competente; 
Di trasmettere il presente atto, mediante posta elettronica certificata (PEC), a cura dell’Ufficio Protocollo di 
questo Ente: 

 ▪ al Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e dei Servizi Cimiteriali, per quanto di competenza;  

▪ al Comando di Polizia Locale per quanto di competenza;  

▪ a tutti i Responsabili di Servizio di questo Comune, per opportuna conoscenza; 

 ▪ al Comando della Stazione dei Carabinieri di Gonnosfanadiga;  

▪ al Presidente del consiglio d'istituto;  

▪ al Dirigente del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ATS Sardegna – ASSL Sanluri; 
 
 
 Il Sindaco 

Fausto Orrù 
 


		2020-10-15T18:18:44+0200
	ORRU' FAUSTO




